
Материалы к заседанию Биржевого комитета  

о ситуации на рынках нефти и нефтепродуктов  

в Российской Федерации 

19 апреля 2017 года 
Слайд 1 

Биржевой рынок 

нефтепродуктов      

СПбМТСБ 



Автомобильный бензин 

Слайд 2 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 

 

 

467

554 535 513 507 536
502

574 568 530

645
691

579 581
638

313

0

150

300

450

600

750

900

янв 2016 фев 2016 мар 2016 апр 2016 май 2016 июн 2016 июл 2016 авг 2016 сен 2016 окт 2016 ноя 2016 дек 2016 янв 2017 фев 2017 мар 2017 апр* 2017

тыс. т

0,0%

0,3%

0,6%

1,2%

97,8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

более 6 тыс. т

2 - 6 тыс. т

1 - 2 тыс. т

0,3 - 1 тыс. т

до 0,3 тыс. т более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

6,2%

1 - 2 тыс. т

6,4%

0,3 - 1 тыс. т

5,1%

до 0,3 тыс. т

82,3%

6,8%

0,0%

93,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Вторичный (ВР)

Беларусь

Первичный (ПР)

По количеству договоров По объему договоров 

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 146 170 +10 550 343 670 2 276 370 +154 985 +7,3%

Количество договоров, ед. 1 249 +42 2 892 18 412 +2 034 +12,4%

Средний объем договора, тонн 117 +5 119 124 -6 -4,5%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 4 0,3%

1 - 2 тыс. т 8 0,6%

0,3 - 1 тыс. т 15 1,2%

до 0,3 тыс. т 1 222 97,8%

Итого 1 249 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 9 955 6,8%

Беларусь 0 0,0%

Первичный (ПР) 136 215 93,2%

Итого 146 170 100,0%



Автомобильный бензин Регуляр-92 

Слайд 3 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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более 6 тыс. т

0,0%
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2,2%

1 - 2 тыс. т

6,6%

0,3 - 1 тыс. т

6,5%

до 0,3 тыс. т

84,7%

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 92 690 -1 315 226 235 1 551 130 +42 155 +2,8%

Количество договоров, ед. 799 -10 1 891 12 091 +1 375 +12,8%

Средний объем договора, тонн 116 -0 120 128 -13 -8,9%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 1 0,1%

1 - 2 тыс. т 6 0,8%

0,3 - 1 тыс. т 12 1,5%

до 0,3 тыс. т 780 97,6%

Итого 799 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 5 370 5,8%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 87 320 94,2%

Итого 92 690 100,0%



Слайд 4 

 

Индекс 

 

Автомобильный бензин Регуляр-92 

42352

42005

40800

41100

41400

41700

42000

42300

42600

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т
Биржевой региональный индекс Регуляр-92 (Москва) Внебиржевой региональный индекс Регуляр-92 (Москва)

40712
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39751

37400

38000

38600

39200

39800

40400

41000

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Индекс Регуляр-92 (Европейская часть России) Индекс Регуляр-92 (Урал-Сибирь) Индекс Регуляр-92 (Сибирь-Дальний Восток)

Территориальные биржевые индексы 

Среднее значение 

12 – 18 апреля 

2017 

Европейская 

часть России 
40714 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

39738 

Урал-Сибирь 39464 

18 апреля 2017
+/- к 11 апреля 

2017
с начала месяца с начала года

среднее за апрель* 

2017

+/- к среднему за 

апрель* 2016

+291342141
Биржевой региональный 

индекс Регуляр-92 (Москва)
42352 +220 +312 +1646



Автомобильный бензин Премиум-95 

Слайд 5 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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6,4%
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2,8%

до 0,3 тыс. т

77,0%

По количеству договоров По объему договоров 

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 51 020 +11 505 112 155 694 700 +118 590 +20,6%

Количество договоров, ед. 410 +44 917 5 836 +750 +14,7%

Средний объем договора, тонн 124 +16 122 119 +6 +5,1%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 3 0,7%

1 - 2 тыс. т 2 0,5%

0,3 - 1 тыс. т 3 0,7%

до 0,3 тыс. т 402 98,0%

Итого 410 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 4 465 8,8%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 46 555 91,2%

Итого 51 020 100,0%



Слайд 6 

Автомобильный бензин Премиум-95 

 

Индекс 

 

42996

41118

40932

38600

39400

40200

41000

41800

42600

43400

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Индекс Премиум-95 (Европейская часть России) Индекс Премиум-95 (Урал-Сибирь) Индекс Премиум-95 (Сибирь-Дальний Восток)

Территориальные биржевые индексы 

Среднее значение 

12 – 18 апреля 

2017 

Европейская 

часть России 
43183 

Урал-Сибирь 41423 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

40928 

18 апреля 2017
+/- к 11 апреля 

2017
с начала месяца с начала года

среднее за апрель* 

2017

+/- к среднему за 

апрель* 2016

+2739
Биржевой региональный 

индекс Премиум-95 (Москва)
44228 +135 +650 +2386 44041
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13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Биржевой региональный индекс Премиум-95 (Москва) Внебиржевой региональный индекс Премиум-95 (Москва)



Дизельное топливо 

Слайд 7 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 
 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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более 6 тыс. т

0,0%

2 - 6 тыс. т

1,9%

1 - 2 тыс. т

10,5%

0,3 - 1 тыс. т

10,4%

до 0,3 тыс. т

77,2%

По количеству договоров По объему договоров 

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 104 140 -8 915 258 935 1 617 550 -47 965 -2,9%

Количество договоров, ед. 856 -37 2 053 12 314 +10 +0,1%

Средний объем договора, тонн 122 -5 126 131 -4 -3,0%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 1 0,1%

1 - 2 тыс. т 8 0,9%

0,3 - 1 тыс. т 21 2,5%

до 0,3 тыс. т 826 96,5%

Итого 856 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 5 300 5,1%

Беларусь 0 0,0%

Первичный (ПР) 98 840 94,9%

Итого 104 140 100,0%



Дизельное топливо летнее 

Слайд 8 

 

Итоги торгов 
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договоров 
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0,0%
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2,2%

1 - 2 тыс. т

5,0%

0,3 - 1 тыс. т

10,7%

до 0,3 тыс. т

82,0%

По количеству договоров По объему договоров 

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 92 135 -13 845 236 500 680 620 +143 515 +26,7%

Количество договоров, ед. 804 -30 1 917 5 321 +1 352 +34,1%

Средний объем договора, тонн 115 -12 123 128 -7 -5,5%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 1 0,1%

1 - 2 тыс. т 4 0,5%

0,3 - 1 тыс. т 20 2,5%

до 0,3 тыс. т 779 96,9%

Итого 804 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 5 300 5,8%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 86 835 94,2%

Итого 92 135 100,0%



Слайд 9 

Дизельное топливо летнее 

 

Индекс 

 

35871
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36950
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37300

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Индекс ДТ летнее (Европейская часть России) Индекс ДТ летнее (Урал-Сибирь) Индекс ДТ летнее (Сибирь-Дальний Восток)
Среднее значение 

12 – 18 апреля 

2017 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

36727 

Европейская 

часть России 
36006 

Урал-Сибирь 35727 

18 апреля 2017
+/- к 11 апреля 

2017
с начала месяца с начала года

среднее за апрель* 

2017

+/- к среднему за 

апрель* 2016

+5653
Биржевой региональный 

индекс ДТ летнее (Москва)
37162 -392 -890 +1550 37542

Территориальные биржевые индексы 
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руб./т Биржевой региональный индекс ДТ летнее (Москва) Внебиржевой региональный индекс ДТ летнее (Москва)



Авиационный керосин 

Слайд 10 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 
 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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0,0% 2 - 6 тыс. т

0,0%

1 - 2 тыс. т

20,8%

0,3 - 1 тыс. т

27,6%

до 0,3 тыс. т

51,6%

По количеству договоров По объему договоров 

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 54 429 -371 142 874 677 599 +203 154 +42,8%

Количество договоров, ед. 251 -63 705 3 792 +888 +30,6%

Средний объем договора, тонн 217 +42 203 179 +15 +9,4%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 6 2,4%

0,3 - 1 тыс. т 35 13,9%

до 0,3 тыс. т 210 83,7%

Итого 251 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 1 727 3,2%

Беларусь 1 260 2,3%

Первичный (ПР) 51 442 94,5%

Итого 54 429 100,0%



Слайд 11 

Авиационный керосин 

 

Индекс 

 

31421

30315

30213

27200

28300

29400

30500

31600

32700

33800

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Индекс  ТС (РТ) (Европейская часть России) Индекс ТС (РТ) (Урал-Сибирь) Индекс ТС (РТ) (Сибирь-Дальний Восток)

33052

31363

33063

30400

31200

32000

32800

33600

34400

35200

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Биржевой региональный индекс РТ/ТС (Москва) Внебиржевой региональный индекс РТ/ТС (Москва) Индекс МАУ

Среднее значение 

12 – 18 апреля 

2017 

Европейская 

часть России 
31380 

Урал-Сибирь 29739 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

29493 

18 апреля 2017
+/- к 11 апреля 

2017
с начала месяца с начала года

среднее за апрель* 

2017

+/- к среднему за 

апрель* 2016

+4255
Биржевой региональный 

индекс РТ/ТС (Москва)
33052 -90 -64 -3606 33065

Территориальные биржевые индексы 



Топочный мазут 

Слайд 12 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 
 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 
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тыс. т

более 6 тыс. т

0,0% 2 - 6 тыс. т

0,0%

1 - 2 тыс. т

3,2%

0,3 - 1 тыс. т

16,5%

до 0,3 тыс. т

80,3%

По количеству договоров По объему договоров 

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 32 220 -9 060 88 170 486 700 -120 -0,0%

Количество договоров, ед. 232 -2 553 2 349 +624 +36,2%

Средний объем договора, тонн 139 -38 159 207 -75 -26,6%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 1 0,4%

0,3 - 1 тыс. т 12 5,2%

до 0,3 тыс. т 219 94,4%

Итого 232 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 585 1,8%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 31 635 98,2%

Итого 32 220 100,0%



Слайд 13 

Топочный мазут 

 

Индекс 

 

10680

9557

8300

9000

9700

10400

11100

11800

12500

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Биржевой региональный индекс Мазут (Москва) Внебиржевой региональный индекс Мазут (Москва)

8873

7853

10282

7000

7700

8400

9100

9800

10500

11200

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Индекс Мазут (Европейская часть России) Индекс Мазут (Урал-Сибирь) Индекс Мазут (Сибирь-Дальний Восток)

Среднее значение 

12 – 18 апреля 

2017 

Сибирь-

Дальний 

Восток 

10205 

Европейская 

часть России 
9139 

Урал-Сибирь 8305 

18 апреля 2017
+/- к 11 апреля 

2017
с начала месяца с начала года

среднее за апрель* 

2017

+/- к среднему за 

апрель* 2016

+3976
Биржевой региональный 

индекс Мазут (Москва)
10680 +396 +107 -1219 10408

Территориальные биржевые индексы 



Сжиженный углеводородный газ для бытовых нужд и автомобильного транспорта  

Слайд 14 

 

Итоги торгов 

совокупно 

 

 

 

Структура  

договоров 

 

 

 

 

Структура  

рынка 

 

 

 

 

Объем продаж ПР 

на базисах 

франко-НПЗ 

 

 

0,0%

0,0%

0,9%

2,6%

96,6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

более 6 тыс. т

2 - 6 тыс. т

1 - 2 тыс. т

0,3 - 1 тыс. т

до 0,3 тыс. т

12,8%

0,0%

87,2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Вторичный (ВР)

Беларусь

Первичный (ПР)

3,17 3,76 3,46
5,89 6,15 7,71

11,33

15,33
11,99

15,23
19,10

23,14

19,07

27,69

34,50

16,30

0,0

7,0

14,0

21,0

28,0

35,0

42,0

янв 2016 фев 2016 мар 2016 апр 2016 май 2016 июн 2016 июл 2016 авг 2016 сен 2016 окт 2016 ноя 2016 дек 2016 янв 2017 фев 2017 мар 2017 апр* 2017

тыс. т

более 6 тыс. т

0,0% 2 - 6 тыс. т

0,0%

1 - 2 тыс. т

10,7%

0,3 - 1 тыс. т

11,8%

до 0,3 тыс. т

77,5%

По количеству договоров По объему договоров 

12 - 18 апреля 2017 
+/- к 5 - 11 апреля 

2017 

Всего с начала 

месяца

Всего с начала 

года

Объем торгов, тонн 9 471 +3 640 19 458 105 273 +89 377 +562,3%

Количество договоров, ед. 117 +35 241 1 309 +1 102 +532,4%

Средний объем договора, тонн 81 +10 81 80 +4 +4,7%

+/- к прошлому году

Кол-во договоров, ед. Доля, %

более 6 тыс. т 0 0,0%

2 - 6 тыс. т 0 0,0%

1 - 2 тыс. т 1 0,9%

0,3 - 1 тыс. т 3 2,6%

до 0,3 тыс. т 113 96,6%

Итого 117 100,0%

Объем торгов, тонн Доля, %

Вторичный (ВР) 1 212 12,8%

Беларусь 0,0%

Первичный (ПР) 8 259 87,2%

Итого 9 471 100,0%



Слайд 15 

Сжиженный углеводородный газ для бытовых нужд и автомобильного транспорта  

 

Индекс 

 

Среднее значение 

12 – 18 апреля 

2017 

Европейская 

часть России 
16719 

Урал-Сибирь 15017 

16653

14493

12500

13750

15000

16250

17500

18750

20000

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Индекс СУГ (Европейская часть России) Индекс СУГ (Урал-Сибирь)

18 апреля 2017
+/- к 11 апреля 

2017
с начала месяца с начала года

среднее за апрель* 

2017

+/- к среднему за 

апрель* 2016

17670 +4899

Территориальный 

биржевой индекс СУГ 

(Европейская часть 

России)

16653 +271 -1656 +791

16653

19030

13900

15000

16100

17200

18300

19400

20500

13 мар 15 мар 17 мар 21 мар 23 мар 27 мар 29 мар 31 мар 4 апр 6 апр 10 апр 12 апр 14 апр 18 апр

руб./т Территориальный биржевой индекс СУГ (Европейская часть России) Территориальный внебиржевой индекс СУГ (Европейская часть России)



Слайд 16 

Сжиженный углеводородный газ для бытовых нужд и автомобильного транспорта  

14 799

7 400

10 400

13 400

16 400

19 400

22 400

25 400

фев 16 мар 16 апр 16 май 16 июн 16 июл 16 авг 16 сен 16 окт 16 ноя 16 дек 16 янв 17 фев 17 мар 17 апр 17

Национальный биржевой индекс цен СУГ



План-факт. Апрель 2017 

Слайд 17 

автобензин дизельное топливо авиакеросин мазут

сжиженные 

углеводородные 

газы

Газпром нефть 37,404 22,719 15,840 9,360 0,403

ЛУКОЙЛ-Резервнефтепродукт-Трейдинг 36,626 37,019 4,790 0,455

ЛУКОЙЛ-Аэро 11,520

Сургутнефтегаз 6,480 14,400 2,880 1,188 0,609

Роснефть 69,528 62,829 20,709 1,168

РН-Аэро 16,200

Газпром 9,210 4,958 5,328

ТАИФ-НК 5,615

ФортеИнвест 0,324

ННК 1,116

Сибур Холдинг 5,298

159,572 147,541 46,440 37,163 13,261

автобензин дизельное топливо авиакеросин мазут

сжиженные 

углеводородные 

газы

Газпром нефть

ЛУКОЙЛ-Резервнефтепродукт-Трейдинг

ЛУКОЙЛ-Аэро

Сургутнефтегаз

Роснефть

РН-Аэро

Газпром

ТАИФ-НК

ФортеИнвест

ННК

Сибур Холдинг

Реализация и подача планов не производится

Реализация и подача планов производится не в соответствии с установленными требованиями

Информация о планируемых минимальных объемах нефтепродуктов для реализации на биржевых торгах АО "СПбМТСБ" с 1 по 18 апреля 2017, 

тыс. т 

(расчетно от планируемого минимального месячного объема реализации в соотвествии с количеством рабочих дней в месяце)

Реализация заявленного плана

Реализация менее заявленного плана для прочих компаний

Реализация менее заявленного плана для доминирующих компаний

Информация о реализации нефтепродуктов на биржевых торгах АО "СПбМТСБ"  с 1 по 18 апреля 2017, тыс. т

(с условиями применения требований совместного Приказа ФАС России и Минэнерго России)



Территориальные индексы Европейской части России 

Слайд 18 

 

Регуляр-92 

 

 

Премиум-95 

 

40582 

40820 

43628 

35200

36800

38400

40000

41600

43200

44800

14 окт 28 окт 11 ноя 25 ноя 9 дек 23 дек 6 янв 20 янв 3 фев 17 фев 3 мар 17 мар 31 мар 14 апр 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback

43046 

42057 

45171 

37200

38700

40200

41700

43200

44700

46200

14 окт 28 окт 11 ноя 25 ноя 9 дек 23 дек 6 янв 20 янв 3 фев 17 фев 3 мар 17 мар 31 мар 14 апр 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback



Территориальные индексы Европейской части России 

Слайд 19 

 

ТС/РТ 

 

 

ДТл 

 

31309 

29993 

29626 

24200

26200

28200

30200

32200

34200

36200

14 окт 28 окт 11 ноя 25 ноя 9 дек 23 дек 6 янв 20 янв 3 фев 17 фев 3 мар 17 мар 31 мар 14 апр 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback

35983 

36091 

36299 

30500

31700

32900

34100

35300

36500

37700

14 окт 28 окт 11 ноя 25 ноя 9 дек 23 дек 6 янв 20 янв 3 фев 17 фев 3 мар 17 мар 31 мар 14 апр 

руб./т Биржевой Внебиржевой Netback



Территориальные индексы Европейской части России 

Слайд 20 

 

Мазут 

 

 

СУГ 

 

9189 

7560 

10153 

6900

7800

8700

9600

10500

11400

12300

14 окт 28 окт 11 ноя 25 ноя 9 дек 23 дек 6 янв 20 янв 3 фев 17 фев 3 мар 17 мар 31 мар 14 апр 

руб./т 
Биржевой Внебиржевой Netback

16871 

17188 

14100

16100

18100

20100

22100

24100

26100

14 окт 28 окт 11 ноя 25 ноя 9 дек 23 дек 6 янв 20 янв 3 фев 17 фев 3 мар 17 мар 31 мар 14 апр 

руб./т Биржевой Внебиржевой 



Маржинальная доходность АЗС 

Слайд 21 

 

Регуляр-92 

 

 

Премиум-95 

 

31,44 

36,09 

31,33 

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16 сен.16 окт.16 ноя.16 дек.16 янв.17 фев.17 мар.17 апр.17 

руб./л Региональный биржевой индекс Регуляр-92 (Москва) Розничная цена Регуляр-92 по Европейской части России 

Региональный внебиржевой индекс Регуляр-92 (Москва) 

33,48 

39,20 

32,84 

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16 сен.16 окт.16 ноя.16 дек.16 янв.17 фев.17 мар.17 апр.17 

руб./л Региональный биржевой индекс Премиум-95 (Москва) Розничная цена Премиум-95  по Европейской части России 

Региональный внебиржевой индекс Премиум-95 (Москва) 



Маржинальная доходность АЗС 

Слайд 22 

 

ДТл 

 

31,35 

37,40 

31,14 

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

ноя.15 дек.15 янв.16 фев.16 мар.16 апр.16 май.16 июн.16 июл.16 авг.16 сен.16 окт.16 ноя.16 дек.16 янв.17 фев.17 мар.17 апр.17 

руб./л 
Региональный биржевой индекс ДТ летнее (Москва) Розничная цена дизельного топлива  по Европейской части России 

Региональный внебиржевой индекс ДТ летнее (Москва) 



Слайд 23 

 Спасибо за внимание! 


